[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2021                                                                                                              № 147
	Об утверждении Положения по формированию и содержанию муниципального архива

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 22.10.2004 №125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации", руководствуясь Уставом городского округа Навашинский,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение по формированию и содержанию муниципального архива.
2. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию.
Председатель Совета депутатов                                      Глава местного самоуправления

                                 В.А. Бандин                                                                    Т.А. Берсенева

                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

Нижегородской области

от 24.12.2021 № 147
Положение
 по формированию и содержанию муниципального архива
1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение по формированию и содержанию муниципального архива (далее – Положение) разработано с целью реализации вопроса местного значения, направленного на обеспечение сохранности, государственного учета и использования архивных документов, находящихся в муниципальном архиве.
2. Задачи органов местного самоуправления
2.1.
Задачами деятельности органов местного самоуправления при разработке и осуществлении мер, направленных на формирование и содержание муниципального архива, являются:
2.1.1.
обеспечение сохранности и государственный учет архивных документов;
2.1.2.
комплектование муниципального архива документами организаций - источников комплектования;
2.1.3.
информационное обеспечение представительных, исполнительных органов местного самоуправления, использование и публикация архивных документов, документальное обеспечение и подтверждение социальных прав и гарантий граждан;
2.1.4.
создание информационно-поисковых систем, баз данных, в целях организации наиболее полного и всестороннего использования документной информации.
3. Полномочия органов местного самоуправления
3.1. Полномочия Совета депутатов городского округа Навашинский по формированию и содержанию муниципального архива:

3.1.1.
принятие нормативных правовых актов в пределах компетенции по формированию и содержанию муниципального архива;

3.1.2
утверждение расходов бюджета городского округа на формирование и содержание муниципального архива.

3.2.
Полномочия администрации городского округа Навашинский по формированию и содержанию муниципального архива:

3.2.1.
осуществление в установленном законом порядке комплектования муниципального архива документами, имеющими историческое, научное, социальное, экономическое и культурное значение;
3.2.2.
обеспечение учета, хранящихся в нём документов, представление в установленном порядке сведений для сводного государственного учета документов;
3.2.3.
проведение мероприятий, направленных на создание оптимальных условий хранения документов и обеспечение их физической сохранности;
3.2.4.
осуществление информационного обеспечения органов местного самоуправления, организация использования архивных документов, обеспечение прав граждан на архивную информацию, в том числе:
-
информирование органов местного самоуправления, Пенсионного фонда, иных организаций городского округа Навашинский о составе и содержании документов муниципального архива по актуальной тематике, исполнение запросов юридических и физических лиц по архивным документам;

-
организация работы пользователей с документами, подготовка копий документов по их запросам, материалов для публикации;
-
исполнение социально-правовых и иных запросов граждан, выдача архивных справок, заверенных копий и выписок из документов;
3.2.5.
иные полномочия, предусмотренные федеральным законодательством и региональным законодательством в области архивного дела.

4. Финансовое обеспечение
4.1.
Финансовое обеспечение реализации вопроса местного значения городского округа Навашинский по формированию и содержанию муниципального архива осуществляется из бюджета городского округа Навашинский и является расходным обязательством городского округа Навашинский.
____________________

_1127539542